- 1 -

鄂工发〔2014〕7 号

关于举办第六届全省职工职业技能大赛的通知

各市州、直管市、林区总工会、人力资源和社会保障局、经济

和信息化委员会、科学技术局，各大型企业、省直产业工会、

劳资（人事）处、科技处：

根据国家职业技能竞赛有关规定和湖北省职工职业技能大

赛每二年举办一次的赛制，湖北省总工会、湖北省人力资源和

社会保障厅、湖北省经济和信息化委员会、湖北省科学技术厅

决定，联合举办第六届全省职工职业技能大赛（以下简称“大

赛”）,现将有关事项通知如下。

湖 北 省 总 工 会

湖北省人力资源和社会保障厅

湖 北 省 经 济 和 信 息 化 委 员 会

湖 北 省 科 技 厅

文件

 - 2 -

一、指导思想

以党的十八大、十八届三中全会精神为指导，推动人才强

省战略，紧紧围绕“提高职工队伍技能素质，促进经济发展方

式转变”的主题，充分发挥职业技能竞赛在技术工人培养中的

引领示范作用，进一步激发广大职工学技术、练本领、比技能

的热情，为一线职工切磋技艺、交流技术、展示技能搭建平台、

创造条件，为培养造就知识型、技能型、创新型高素质职工队

伍，团结动员广大职工为我省加快“建成支点、走在前列”建

功立业。

二、组织领导

为保障大赛顺利进行，由省总工会、省人力资源和社会保

障厅、省经济和信息化委员会、省科学技术厅领导及相关部门

负责同志组成第六届全省职工职业技能大赛组委会，负责本次

大赛的组织领导工作。组委会下设办公室，办公室设在省总工

会经济技术劳动保护部，负责大赛的组织协调及日常工作。各

工种比赛的承办单位分别成立比赛领导小组，负责比赛的组织

实施。组委会及办公室组成人员名单见附件。

本次竞赛的通用工种列入湖北省第四届技能状元大赛项目。

三、工种设置

本次大赛设通用工种 5个，行业（系统）工种 31 个。

 - 3 -

（一）通用工种：

电焊工；工具钳工；维修电工；加工中心操作工（四轴）；

计算机程序员。

（二）行业（系统）工种:

交通：高速公路收费、机动车辆维修、出租车驾驶员、客

运车驾驶员;

医疗卫生：突发急性传染病防控、突发中毒事件应急处置;

通信：无线网优、传输业务、网管监控、综合维护、网络

安全、运营维护;

国防科工：理化分析工;

印刷：平版印刷工、平版制版工、印品整饰工;

水利：闸门运行工、水文勘测工;

建筑：砌筑工、钢筋工、镶贴工、电工、精细木工;

服务：茶艺师;

气象：地面气象观测;

地矿：地球化学取样;

林业：林分因子调查、抚育间伐施工；

商务策划：创意策划、城市策划、品牌策划。

四、竞赛方式

（一）通用工种：

 - 4 -

通用工种比赛由第六届全省职工职业技能大赛组委会和各

工种承办单位负责组织。

通用工种比赛分预赛和决赛两个阶段进行。预赛由各地方、

大型企业、省直产业工会、人力资源和社会保障局（处）、经济

和信息化委员会、科技局（处）组织实施。决赛由大赛组委会

组织实施。

各市、州、大型企业、省直产业按各工种分别选派 3 名选

手组成代表队参加决赛。

（二）行业（系统）工种：

行业（系统）工种由各行业（系统）确定组队方式、比赛

办法和评判标准，在大赛组委会的监督、指导下组织实施，比

赛结果报大赛组委会认定。

所有参赛工种均按照《国家职业技能标准》中规定的国家

职业资格三级应具备的知识和技能要求，由大赛组委会成立裁

判委员会对各参赛工种组织命题和竞赛。

竞赛由理论考试和实际操作两部分组成，其中，理论考试

成绩占 30%，实际操作成绩占 70%。各参赛工种技术文件于赛前

公布。

五、参赛人员

湖北省境内各类企事业单位在职职工（不含职业技术院校

 - 5 -

教师）。

六、赛程安排

2014 年 6 月份开始初赛，10 底完成决赛。各工种具体比赛

时间另行通知。

七、奖励办法

对在决赛中获得各工种前 3名的选手，授予"湖北省技术能

手"称号（通用工种第 1名授予“湖北省技能状元”荣誉称号），

晋升技师职业资格，已具备技师职业资格的，晋升高级技师职

业资格；获得 4 至 8 名的选手晋升高级工职业资格（已具有高

级工的晋升至技师）；获得第 1名并符合条件的选手，按程序申

报"湖北五一劳动奖章"。对获得团体总分前 3 名的代表队颁发

奖牌和证书。对组织工作优秀的地方、大型企业、省直产业颁

发优秀组织奖。

八、工作要求

举办全省职工职业技能大赛，对于全面落实科学发展观，

促进经济发展方式转变，提高广大职工技能水平，推动湖北经

济社会发展和“建成支点、走在前列”具有十分重要的意义。

各地各单位一定要提高认识，切实做好宣传发动工作，把广大

职工动员组织起来，积极参加技能比赛。通过开展比赛活动，

在本地区本单位形成学知识、练技能、钻业务的良好氛围。要

 - 6 -

提前策划、周密安排，认真做好大赛的各项工作；要加强领导，

精心组织，确保大赛顺利完成。要充分利用各种新闻媒体，宣

传举办职工职业技能竞赛的目的意义，宣传学技术、练技能、

创一流的先进典型，不断调动和激发广大职工的劳动热情和创

造活力，为我省经济发展和社会进步贡献力量。

湖 北 省 总 工 会       湖北省人力资源和社会保障厅

湖北省经济和信息化委员会     湖 北 省 科 学 技术 厅

2014 年 4 月 24 日

 - 7 -

附件：

湖北省第六届全省职工职业技能大赛组委会名单

主  任：马建中 湖北省总工会党组书记、常务副主席

副主任：张建平 湖北省人力资源和社会保障厅副厅长

葛  琳 湖北省总工会副主席

胡树华 湖北省经济和信息化委员会副主任

郑春白 湖北省科学技术厅副厅长

周惠安 湖北省总工会副巡视员

成  员：周春华 湖北省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

处长

雷培德 湖北省经济和信息化委员会中小企业处处长

李述武 湖北省科学技术厅成果处处长

姚争杰 湖北省职工技术协作办公室主任

办公室：

主  任：葛  琳 湖北省总工会副主席

副主任：姚争杰 湖北省职工技术协作办公室主任

周春华 湖北省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

处长

 - 8 -

徐  淳 湖北省职业技能鉴定指导中心主任

成  员：王常华 湖北省总工会经济技术部副调研员

        王兴国 湖北省总工会经济技术部主任科员

        徐  军 湖北省总工会经济技术部主任科员

仲裁组：

组  长：周春华 湖北省人力资源和社会保障厅职业能力建设处

处长

副组长：姚争杰 湖北省职工技术协作办公室主任

裁判组：

组  长：徐  淳  湖北省职业技能鉴定指导中心主任

副组长：王常华  湖北省总工会经济技术部副调研员

        邹德洋  湖北省职业技能鉴定指导中心主任

湖北省总工会办公室                 2014 年 4 月 24 日印制